Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2025

RESOLUCION de 20 de febrero de 2025, del Director General de Medio Natural, Caza y
Pesca por la que se modifica el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la
Reserva de Caza de los Montes Universales para la temporada 2024-2025.

Antecedentes

Mediante la Resolucién de 14 de marzo de 2024, del Director General de Caza y Pesca,
se aprobaron los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las Reservas de Caza de
la Garcipollera, Los Valles, Vifiamala, Los Circos, Benasque, Montes Universales y Masias de
Ejulve-Maestrazgo, asi como de los Cotos Sociales de Ainielle, Artaso y Sieso, Isin y Asun,
Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, Castelfrio y Mas de
Tarin, Rueita y Los Landes y Alcaficejos-Las Hoyas (Tosos), para la temporada 2024-2025.

Desde la Direccion General de Medio Natural, Caza y Pesca se busca fomentar la incor-
poracion de la mujer al ambito de la caza. Con este objetivo, se ha decidido otorgar un per-
miso de caza de sarrio selectivo en la Reserva de Caza de Los Circos a la mujer que resulte
agraciada en el sorteo presencial que realizara el Director General de Medio Natural, Caza y
Pesca el 8 de marzo de 2025, en la Feria de Caza de Calamocha.

El cupo de caza de sarrio en la reserva no se incrementara, ya que el permiso objeto del
sorteo corresponde a uno previamente rechazado por la persona agraciada en el sorteo rea-
lizado el 24 de mayo de 2024.

Consideraciones y fundamentos juridicos

El Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragdn, por el que se desarrolla la
estructura organica basica de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragén, esta-
blece en su articulo 2 la organizacién departamental de los 6érganos directivos, asignando al
Departamento de Medio Ambiente y Turismo la Direccion General de Medio Natural, Caza y
Pesca.

Por su parte, el Decreto 223/2024, de 27 de diciembre, que modifica el Decreto 56/2024,
de 3 de abril, por el que se aprueba la estructura organica del citado Departamento, atribuye
a la Direccion General de Medio Natural, Caza y Pesca, entre otras funciones, la planificacion,
coordinacion, conservacion y supervision de la gestién de los recursos cinegéticos, asi como
la elaboracion de los planes autonémicos en materia de caza.

Asimismo, la Orden AGA/653/2024, que aprueba el Plan General de Caza de Aragon para
la temporada 2024-2025, establece en su articulo 42 que los planes anuales de aprovecha-
miento cinegético de reservas y cotos sociales administrados por el departamento compe-
tente seran aprobados por resolucién del Director General competente en materia de caza, a
propuesta de los servicios provinciales, y publicados en el “Boletin Oficial de Aragon”.

En consecuencia, el Director General de Medio Natural, Caza y Pesca tiene la compe-
tencia para aprobar los planes de aprovechamiento cinegético de las reservas y cotos so-
ciales de caza, incluyendo todos los aspectos relacionados con el ejercicio de la actividad ci-
negética en dichos territorios, por lo que resuelvo:

Modificar el texto del apartado sexto de la Resolucion de 14 de marzo de 2024, incorpo-
rando, tras el primer parrafo, el siguiente:

“Un permiso de caza de sarrio selectivo, correspondiente al cupo de la Reserva de Caza
de Los Circos, se sorteara de manera presencial en la Feria de Caza de Calamocha, el 8 de
marzo de 2025 por la mafiana. El sorteo se realizara entre las mujeres presentes en la feria
que hayan rellenado el impreso de solicitud de participacion, disponible en formato papel en
el stand de la Federacion Aragonesa de Caza.”

Contra la presente Resolucidn, que no agota la via administrativa, cabe interponer recurso
de alzada ante el Consejero del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, en el plazo de
un mes, contado desde el dia siguiente al de su notificacién, sin perjuicio de cualquier otro
recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 20 de febrero de 2025.
El Director General de Medio Natural

Cazay Pesca,
ALFONSO CALVO TOMAS

6145

csv: BOA20250303019



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 23/2025, de 28 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad de Zaragoza.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 19 de febrero de 2025, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se resuelve el concurso de méritos para la provisión de tres puestos de trabajo de Oficial Administrativo, en la Secretaría General de las Cortes de Aragón (números RPT 108, 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/213/2025, de 24 de febrero, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos Especialistas, Biblio

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo de estabilización, convocado por Resoluci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de la persona aspirante que ha superado el concurso-oposición de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para i
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso, mediante concur
	RESOLUCIÓN de 18 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso, mediante concur
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como p

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/137/2025, de 4 de febrero, por la que se convoca procedimiento selectivo de ingreso y acceso a los Cuerpos de Profesores de Enseñanza Secundaria, Profesores de Escuelas Oficiales de Idiomas, Profesores de Artes Plásti

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN número 2025-0708, de 12 de febrero de 2025, por la que se modifica la Resolución de la Presidencia número 2022-1415, de 25 de marzo, de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, por las que se aprobaron las bases de la convocatoria para la s
	RESOLUCIÓN número 2025-0709, de 12 de febrero de 2025, por la que se modifica la Resolución de la Presidencia número 2022-1420, de 25 de marzo, de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprobaron las bases de la convocatoria para la se
	RESOLUCIÓN número 2025-0714, de 12 de febrero de 2025, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir por el sistema de concurso de traslados -abierto a otras administraciones públicas- y con



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/214/2025, de 19 de febrero, por la que se modifica la Orden FOM/1556/2024, de 16 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades locales para la realización, durante el año 2024, de actuaciones destinadas a la ad
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa-Sobrarbe 
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2025, del Director General de Medio Natural, Caza y Pesca por la que se modifica el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la Reserva de Caza de los Montes Universales para la temporada 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 22/2025, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se concede la Medalla de la Educación Aragonesa a D. José Antonio Mayoral Murillo.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 20 de enero de 2025, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Zon” e

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a lo establecido 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por 333 Academy and Training, SL, conforme a l

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Torrero”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el municipio de Cu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de ocupación temporal de terrenos otorgada en el Número de Expediente INAGA: 500101/56/2022/01424, de la vía pecuaria denominada como “Vereda d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN de 12 de febrero de 2025, de la Consejera de Educación, Cultura y Deporte, por la que se aprueba el Plan de Contratación del Departamento para el año 2025.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para reenvasado de productos fitosanitarios solicitada por Exclusivas Sarabia, SAU.

	AYUNTAMIENTO DE BORJA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Borja, relativo al trámite de información pública del proyecto de obras denominado “Proyectos singulares de renovación de las instalaciones de alumbrado exterior municipal de Borja”.




